O Deus

simile.

Iob. 12.

2. Reg. 12.

Luc. 9.

simile.

Ezech. 38.

O Deus infinitæ Maiestatis per misericordiam tuam te rogo, vt  
 tantæ dissolutioni remedium adhibeas. Dicite: si illac Iudæus ali  
 quis, aut Maurus præteriret, quid diceret? Nunc est tempus poeni  
 tentiæ, & deuotionis Christianorū: hi autē quid faciunt hic? pro  
 grediatur ergo vir nobilis viā suā, & se Deo cōmendans stationē  
 suā conficiat, domūq; suā reuertatur, & se recolligat, quantò plus  
 esse potuerit, & quòd de hoc dico, de omnibus dico. Atq; etiā vo  
 bis consulo, ijs præsertim, qui ab omni obligatione liberi, atq; im  
 munes estis, prudentiūs vos esse facturos, si in religionē aliquam  
 verē & ex animo vos reciperetis, sic enim vos ab his occasionibus  
 liberaretis: tēpora & huius sæculi infortunia homines ad hoc ma  
 gnopere inuitāt, eos præcipuē, qui sunt expediti. Sicuti quando  
 maris fluctus furiosi efferuntur, pisces in aliquē locū apricū sese  
 recipiūt. Et quando venti magni aspirant, tempestateq; tumide  
 aerē discutunt, aues in aliquē securū, quietumq; locum se colli  
 gunt: sic etiā cum nunc vniuersus mundus bellorū, hærefum, sedi  
 tionūq; tempestatibus torqueatur, prudentes viros in religionis  
 apricū locum sese recipere oportet. O quā pacificus atq; apricus  
 locus est sanctū quoddā monasteriū: & siquidē pisces, & aues re  
 quiem, ac trā tranquillatē quærunt, tēpestatemq; fugiunt: quare vos  
 rationales Christiani quē cum sitis: idē saltem, quod bestix, non  
 facitis? præsupposito igitur ieiuniū maximē necessarium esse cū  
 supra dictis socijs, scilicet oratione, & humilitate, atq; recollectio  
 ne docet nos Dominus qua cum intentione, ieiunare debeamus,  
 dicens: *Cum ieiunatis, nolite fieri sicut hypocritæ & tristes.* Non solū Domi  
 nus nobis arma præbet, sed etiā nos docet quomodo eis vsuri si  
 mus. Idcirco David magnopere Deum laudabat dicens: Benedi  
 ctus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, &  
 digitos meos ad bellū, id est, qui docet me quomodo armis vsurus  
 sum orationem autem & ieiuniū arma esse dixit clarissimē Do  
 minus. Cū enim nonnulli ex discipulis ad eum veniret quasi iniu  
 ria affecti, eò quòd diabolos quosdā à puero expellere nō potuis  
 sent, diuinūque Magistrū suū huius rei causam interrogarent, ip  
 se respondit: Hoc genus, scilicet dæmoniorū, non eijcitur nisi in  
 oratione, & ieiunio. Hæc (inquit) sunt arma, quibus hi hostes su  
 perantur, & expelluntur. Et quia vos illis muniti non eratis, idē  
 contra eos nō potuistis præualere. O quā infortunati nūcij sunt hi  
 prælati, ac prædicatoribus atq; etiam alijs Ecclesiasticis viris, si  
 inter-

Simile.

2. Sal. 143.

Matt. 17.

X

inermes estis, neque his diuinis armis munimini, quid facietis? si  
 hostis accedit inermis, nihili eum æstimat Sathanas: nihil profe  
 ctò diabolus æstimat, quòd veniat theologus literis onustus, si ta  
 men orationis, ac ieiunij arma non ferat: modum autem, quo his  
 armis vtendum est nos docet Dominus hīc dicens.

*Cum ieiunatis.* Mundani homines hinc occasione accipiunt co  
 gitandi S. Euangelium eos defendere & sub colore piorū verbo  
 rum ipsimet Euangelio bellum inferunt, dicentes Deum nolle  
 tristitias, nec exteriores apparentias, & omnia hæc esse hypocris  
 sim. Vultis apertè errorem vestrum cognoscere? Euangelium  
 non prohibet vos esse tristes cum ieiunatis, imo cum ieiunio ve  
 nit tristitia, sed prohibet, ne fitis tristes sicut hypocritæ. Nā tristi  
 tia propter peccatū est optima, & cōtrarium cum pertinacia asse  
 18 ueratum esset hæresis. Ita Paulus dicit: quæ secundum Deum  
 tristitia est, poenitentiam in salutem stabilem operatur. Atten  
 de ergo quid dicis tu, cum vides aliquem tristem incedere, ac pec  
 cata lamētari: ò hæc est hypocrisis. O infortunatus hoc modo loquēs  
 sanguinē cōspuis. Quis nā iudicaturus est vtrū quis sit hypocrita,  
 nec ne? vides hominē in via mœstū, marcidū, ac demissis oculis,  
 & dicit: ille est hypocrita. Quomodo hoc scis? vbinā est hypocris  
 is? nūquid in facie, aut in corde? Intus, an foris? Quāquā malū ef  
 se interiūs, exteriūs autem bonū apparere velle, hæc est hypocris  
 is diffinitio. Intentionem autem, & cor quis iudicat? solus vtrūq;  
 Deus. Salomon dixit, tu nosti solus cor omnīū filiorū hominū,  
 Si ergo tu ò homo alterius cor nō scrutaris, nec potes perspicere,  
 quare eū hypocritā vocas? ò diabolicā peruersitatē: hoc autē apud  
 19 homines adeò vsitatum esse, nimis miserabile est. Non sic esse  
 oportet fratres charissimi: sed cū aliquē hoc modo incedētē vide  
 ritis: dicite: hic signa fert serui Dei, & obseruat quod dicit Apo  
 stolus his verbis semper mortificationē Iesu Christi in corpore ve  
 stro circūferētes, vt & vita Iesu manifestetur in corporib⁹ vestris  
 Quid vobis videtur de his verbis S. Pauli? considerate vtrum bo  
 nā apparentiam exteriorem exposcat. Et diligenter notandum  
 est adverbium illud: semper. Et quo modo bis repetit, vt in corpori  
 bus nostris Iesu Christi mortificationem feramus. Quādo vir no  
 bilis sumptuosas ædes construit, nō contētus est quòd optima in  
 tetiūs habeat domicilia, sed exteri⁹ etiā trophæa sua iubet inscul  
 pi: vt cum primum homines illa perspexerint, dicant hoc pala  
 tium

2. Cor. 7.

3. Reg. 8.

2. Cor. 4.

Simile.

Iob. 18.

rum est talis dñi, aut ducis, aut comitis. Sic etiã non contentus est Deus quod eius seruus qui est eius palatium magnã interius habeat charitatẽ, humilitatẽ, & alias virtutes: sed vult vt etiã talis exteriori appareat, vt qui eũ viderint, dicãt: hic est seruus Dei. E cõtraverõ hominẽ exterioris esse nimis dissolutũ, & effusũ, atq; inmoderatũ, signũ est eum nimis perditũ & corruptũ esse interioris. Et sic referens sacra scriptura mala, & eversiones, quas peccatum in homine caufatur: ab hoc exteriori exorsa est dicens: Deuoret pulchritudinem cutis eius, & consumat brachia illius primogenita mors, auellatur de tabernaculo suo fiducia eius, & calcet super eũ quasi Rex interitus. Habitent in tabernaculo illius socij eius, qui nõ est, aspergatur in tabernaculo eius sulphur. Deus summed quantã stragẽ peccatũ homini peccatori affert, cutis pulchritudo est bona apparatus exterior, quasi dicat: vniuersa pulchritudo interior, quã exterior, destruitur per peccatũ. Quando interiora inordinata incedunt, etiam exteriora incomposita, & dissoluta existunt. Ad intelligenda hæc verba Iob animaduertendũ est duplicem esse mortem præter hanc corporalem, primam scilicet, & secundam. Hoc est peccatum, & infernum. Et primogenita mors est peccatũ, & ab hac dicit sanctus Propheta exteriorẽ pulchritudinẽ deuorari, brachiaq; quæ sunt bona opera facta cõsumi. Atq; etiã brachia cõsumuntur: quia peccatũ frigiditatẽ quãdã secũ affert, & relaxationẽ, qua peccatoris brachia, & (vt aiũt) alæ ad benefaciendum confringuntur: Dicit vterius: euellatur fiducia &c. quia statim ex peccato diffidẽtia quãdã oritur, atq; inde prouenit quod sequitur: calcet super eũ. &c. Dominetur ei peccatũ tanquã Rex. Quãdã sunt peccata, quæ animæ nostræ dominantur, & sunt illarũ possessores: alia verò, quæ sunt hospites. Caue te fratres ab omnibus peccatis, sed multò diligentius ab eis, quæ vos ab ineunte ætate comitatur, à peccatis veteribus, à diabolica quãdã obstinatione, à qua exire quodãmodo impossibile esse videt, ppter quã iam videmini vestri ipsorũ non esse dñi. A deo peccatũ vestrũ in vobis dominatũ est, vt vos quasi carcere in clausos, cõpedibusq; vinã os teneat, ne illud fugiatis. Caueat ergo vnusquisq; opportunẽ, & siquidẽ tanquã fragilis homo in peccatũ prolapsus est, curet, ne sibi peccatũ dominetur, sed tanquã hospitem illud celerrimẽ à tabernaculo suo expellat. Dicit vterius: habitet in tabernaculo illius socij illius, qui non est. Quomodo est possibile

illum?

illum, qui non est socius habere? aut si socius habet, quomodo non est? quid est esse, & nõ esse? hic est peccator priuatus, & annihilatus ab esse gratuito, cuius socij sunt Diaboli. O miserũ te, atq; infelicem, qui tales socios tecum affers, vltimum tandem malũ est, quod huiuscemodi peccatoris domus, qui est infernus, sulphure seminabitur, vbi viuus flammis in perpetuũ comburetur. Si redẽ, attente quæ animaduertisti omnium harum miseriarum peccatoris primam, vt supra diximus, proposuit Sãctus Iob dissolutionẽ, & peruersionẽ exteriorẽ, quia hæc est magis apparens, & manifesta hominibus, quæ quidem alijs imbecillis solet officere, eosque peruertere. Ex quo apertẽ cognoscetis quã vtilis, ac necessaria sit exterior mortificatio: quam tamen non ex hypocriti siquidem, sed ex interiore probitate oportet dimanare.

24. Dicit vterius S. Euangeliũ. *Exterminant enim facies suas.* Id est, vultũ suorum colorem, venustatẽque naturalem auferũt. *Et appareant hominibus ieiunantes.* Amen dico vobis receperunt mercedẽ suã. O miserũ Christianũ, quẽ Deus ad se creauit, qui tamen hæc verba à Deo audiat sibi dicente: Iã nihil in me habes! õ asperrimũ verbum, õ quantum nos hoc audiẽtes oporteret trepidare, quod in tantam infelicitatẽ homo deueniat, vt cum bonis operibus in infernũ detrudatur, quod ex eisdẽ rebus, quibus alij vitã recipiũt, ipse mortem eliciat. Nam anima ex ieiunijs, oratione, diuinẽque legis obseruatione viuit, cum his autẽ moritur Christianus hypocrita: quenquam cum veneno mori, non est mirũ, sic quenquam cum peccatis interire vfitatum est, Christianum verò cum virtutib; cõdẽnari hoc est miserabile, ac sanguineis lachrymis lachry-

mandum. B. Augustinus dicit, hypocritam esse sicut auẽ phoenicẽ, quæ odorifera ligna coniungit alasque discutit, vt ignẽ inflammet, quosẽ comburat: sic tristis ac miser hypocrita bona opera colligit, & alas excutens fictionesque faciens sese in illis concremat. Tres maximæ stultitiæ sunt mundo. Quarũ prima est esse homines ad eõ amẽtes, & à ratione aberrantes, vt nullũ Deum esse credant. Maxima est hæc stultitia: atq; vt talẽ illã adnotat David dicẽs: dixit insipiens in corde suo nõ est Deus. Non ausus est tantam insaniam ore proferre, quod si fecisset, nõ est dubiũ, quin lapides viæ aduersus eum confurgerent. Sed in corde suo stultitiam hanc occultam habebat. Secundũ stultitiæ genus est adhuc priori multò maius, scilicet credere Deum esse, & ei tanquam

Augu. ser.  
ad fra. in ere  
mo.

Simile.

Psalm. 52.

2. Pert. 2.

simile.

Ierit. 19.

simile.

Deo non seruire. Quòd Deum infinitæ maiestatis esse credas, quantum que ei debeas cognoscas, & qualem ei rationem redditurus es intelligas, nec tamen ei seruias, imò potiùs cum sæpè numero offendas: hæc est multò maior insipientia. Et sic de hominibus huiusmodi dicit Beatus Petrus, melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiæ, quam post agnitionem retrorsum conuerti, ab eo quod illis traditum est, sancto mandato. Tertium autem genus insipientiæ supradictorum longè maximum est credere Deum esse, & diuinam eius voluntatem penitùs adimplere, nec tamen hoc propter ipsius charitatem, sed ad complacendum hominibus facere. O terribilem insaniam, hominem pro solo vanitatis humanæ vento labores perpeti. Si mercator cum decem millibus aureorum hinc in Flandriam proficisceretur, & cum illis res pretiosas, & ex quibus magnum lucrum eliceret, posset emere, omnes tamè eos in sonalijs, quæ Hispanè dicimus [ *Cascaueles* ] emendis consumeret, quis hunc non amentissimum esse iudicaret? Adhuc equidem multo amentior est, qui tam bonis nummis, qualia sunt ieiunia, orationes, cæteræq; virtutis exercitationes, quibus æterna vita emi posset, humani honoris sonalia emit: & quod peius est his optimis nummis infernum comparat. Hebræis præcepit Deus dicens: Agrum tuum nò feres diuerso semine. In quo significauit bona opera nò oportere cum malis operibus, nec intentionibus commisceri; qui ferit triticum, & hordeum in segete, & cum sata sunt viridia, totum apparet triticum, sed in tempore messis, vtrumque quale sit apparebit: sic bona opera in hoc sæculo siue bona, siue mala intentione fiant; vtræque triticum apparent. Nunc ergò non oportet nos aliorum opera iudicare; sed tempus adueniet, in quo omnia manifestè videbuntur. Nolo plus temporis in agendo de hypocrisis consumere: arbitrator enim magis in alijs præcis temporibus quàm nunc fuisse vñtatam. Cum enim hac tempestate experiamur veram virtutem à nemine ferè æstimari, honoremq; qui iure optimo virtuti debetur, fraudibus, ambitibus, precio, ac deniq; alijs illicitis fauoribus inquiri, quid prodest hypocritæ virtutem fingere, si ne vera quidem virtute honor comparatur? quid pretij habebit aurum alchimicum, & falsum, vbi naturale, ac verum aurum nihil valet? ex hoc apparet quanti habita quondam fuerit virtus, quantumq; honorata, cum homines ad honorem impetrandum spe-

29 speciè virtutis præ se ferret. Vbi virtus magno honore habetur, ibi floret hypocrisis: quia multi, vt honore merito virtuti tributù adipsicatur, sese illà habere fingunt, etsi eà nò habeant. Vnde prædicàs doctissimus quidam vir in exequijs optimi cuiusdam Regis Lusitanix, postquàm illù summopere cõmendauit, in hæc tandè verba prorupit: Poteritis mihi obijcere illù impleuisse Regnù hypocrisis. Hoc profectò fuit vnù ex maximis, atq; euidētissimis signis eximix, atq; excellentis virtutis ipsius: cum enim ipse magnis honoribus homines virtute præditos afficeret, ij qui virtute carebant, vt ab eo honorem impetrarent, virtutè se habere simulabant.

*Tu autem cū ieiunas, unge caput tuum.* Niniuitæ nò vnixerūt se in ieiunio suo, imò potiùs cinerè capitibus imposuerūt, & tamè ieiuniū illud acceptū fuit ante Dñm. Et sc̄ta mater Ecclesia etiã nos hodie inficit cinerè frõtib; nostris imponēs. Nò autè dicendū est hoc cõtra Dñi præceptū fieri, qui cū nos lauari, atq; vngi præcipiat, ipsa nos inficit, & cinere cõspergit. Dico Dñm hic præcipere ne fingas apparētias, cū ieiunas, vt appareas hominibus ieiunare, atq; vt eis placeas. Hoc est, vt ita ieiunem⁹ vt ipsi nos priùs à ieiunio, quàm ieiuniū à nobis ostēdatur. Quèadmodū arbor frondibus suis poma cooperire curat, poma verò odorifera se, arborèq; demòstrat: ita vt à lōginquo loco dicatis o quàm optima poma sunt (credo) in illa arbore, quia tã bene olet: sic etiã tu o frater humilitate tua ieiuniū, bonūq; opus celare cura: nã et si inuitū ipsa bona opera tua te reuelabunt, vt Deus in te ab hominibus laudetur.

*Et pater tuus, qui est in abscondito reddet tibi.* Quid Dñe opera nostra vis in abscondito intueri? nòne melius esset, vt illa palàm & coram omnibus viderentur? Non. Quàdo quis pannorum officinam vult in situere, quærat domum, cuius aditus sit paululū subobscurus. Et quærè illum hoc facere arbitramini? vt emptorem decipiat, vt pãnus, qui in claritate malus apparet, in tenebris, & obscuritate bonus appareat. O miserū te hominè, si Deus in luce opera tua scrutatur, o quot maculas, & defectus in eis reperiet: cū dicat Esaias, quasi pãnus mēstruatæ vniuersæ iustitiæ nostræ. Idcirco ea in abscondito Deus videt, vt occasionè habeat dissimulã di aspectus, qui in eis fuerint. O benedicta, & super exaltata sit talis pietas, scitote fratres hæc verba maxime infinitã Dei misericordiã demòstrare: In ijs etenim nobis significatur Deū instar hominis inuētiones quærere vt (si ita dici potest) quodãmodo se ab hominibus decipi

patiat, ne omnia in rigoris seueritate vsq; ad finē perducatur, & 38  
 examinet: quæ omnia sunt exaggerationes quibus quantum nobis  
 ignoscere, beneficiaq; facere desiderat, vult significare. Thesauri-  
 zate vobis thesauros in caelo, ne in terra thesaurizetis: attendite  
 quid dicat Habacuch. Vt ei, qui multiplicat non sua, & aggrauat  
 cōtra se dēsum lutū. In his verbis nobis significat Spiritus sanctus  
 nos oportere duo hæc diligentissimè fugere: alterū, ne alienas diui-  
 tias thesaurizemus, alterū verò ne ex benè partis bonis lutū facia-  
 mus. De ijs, qui vtrunq; faciunt, dicit, vā qui multiplicat & vā,  
 qui aggrauat dēsum lutū: lutum fit ex terra, & aqua. Bona igitur  
 temporalia, quæ cuncta sunt terra, ne in lutum conuertantur, ne  
 humanarū voluptatū, carnalisq; cōcupiscentiæ aqua cōmisceratis  
 nā omnia in lutū conuertentur, hoc est, ne patiaris diuitias tuas so-  
 listurpitudinibus inferuire. Qui per magnū lutū iter facit, maxi- 33  
 mo cum labore progreditur, & vix vnquam iter conficit. Sic tu  
 nunquam in cœlum peruenies quandiu per istas voluptates iter  
 feceris. O quot diuites cū bonis propositis incedūt, nūquā tamē  
 illa opere exequūtur! cuius rei causa est, quia per lutū iter faciūt.  
 Ideo Dñs dicit: vā vobis diuitib⁹, qui habetis cōsolationē vēstrā:  
 & hoc est in terra, atq; etiam in inferno thesaurizare. Thesauriza-  
 te igitur in caelo (ait Dñs) quia cum illic diuitias, ac bona opera  
 habueritis, cor etiā ibidem, & amorē habebitis. Ad quod vt nos  
 sancta ecclesia cōmoueat, hac sancta cærimonia vtitur, imponens  
 frōtib⁹ nostris cinerē, ac dicēs: Memēto homo &c. Cōuert⁹ sum  
 in ærūna mea dū cōfigitur spina ait David. Vbi se peruersum ex-  
 titisse fatetur, quousq; à spina cōpūctus fuit. Oēs peruersi existi-  
 mus, & venit hodie sancta mater Ecclesia afferens spinam, quæ 34  
 est: memento homo, vt illa cōpūcti in nos reuertamur, & omnia  
 verba, cogitationes, actionesq; nostras ad Dñm dirigamus, proj-  
 ciete Moysē cinerē in altū, facta sunt vulnera in hominibus, & iu-  
 mētis. Sic etiā sancta Ecclesia in sublimi hominibus hodie cinerē po-  
 nit, quod in hominib⁹ rationalibus, & in iumētis, qui sunt peccato-  
 res, vulnera fiāt. Hoc est, vt mal⁹ fiat bon⁹, & bonus meliorefficia-  
 tur. De sanguifuga dicūt philosophi naturales qd si alicui rei inhæ-  
 ret, & ei cinis iniiciatur, statim dissiūgitur, & recedit. Nimiæ sæcu-  
 lariū, caducarūq; rerū curæ, ac sollicitudines sunt sanguifuga, quæ  
 animæ sanguinem, virtutēq; sugūt. Si igitur super eas cinerē con-  
 iicias, hoc est, si fortissima, atque assidua animi cogitatione te ho-  
 die,

die, aut cras moriturū esse, fueris contemplatus, statim omnes istæ  
 sanguifugæ, id est, istæ curæ à te dissiūgētur, ac recedēt. Et deniq;  
 sicut iustitia Dei ordinauit sententiam mortis in culpæ poenam:  
 ita summa eius misericordia ordinauit ipsam mortem in remediū  
 eiusdem culpæ. Et sic dicit David: Qui eduxit vinctos in fortitudi-  
 ne, id est, peccatores vinctos suis delictis. Similiter eos, qui ex-  
 asperant. Id est, adeo vinctos, vt diuinæ vocationi resistāt; & qui-  
 bus si aliquid Dei nomine dicitis, statim irascuntur, & venenum  
 ore conspuunt. Et qui sunt isti, quos etiam adeo deuinctos, pro-  
 teruos, & exasperantes Deus liberat? qui habitant in sepulchris,  
 id est, qui assidua animi contemplatione omnium secularium va-  
 nitatum exitum infelicissimum considerantes, in sepulchris cō-  
 morantur. O admirabilem artificiorū Dei magnitudinem! quo-  
 36 modo suam diuinam fortitudinem, ac potentiam in animam sic  
 co offe, ac excoxiata caluaria conuertendo manifestat? ergo me-  
 mēto homo, &c. continua recordatione huius reminiscere, vitāq;  
 tuā tāquam Christianus moderaberis, quod bona, ac foelici morte  
 moriaris. Nā alioquin magnū periculū patieris: cū pessimæ vitæ  
 plerunq; mala, & infœlix mors succedere consuecat. Hoc aper-  
 tē dixit Apostolus his verbis: multi ambulant, quos sæpe dice-  
 bam vobis (nunc autem, & flens dico) inimicos crucis Christi:  
 quorum finis interitus: quorum Deus venter est. Ecce quomodo  
 de eis quos dixit inimicos crucis Christi, quorū Deus venter est,  
 dicit: quorū finis interitus. Itaque ex deprauata vita infert Apos-  
 tolus malam mortem. Non loquimur hīc de quibusdam Chri-  
 stianis, qui multo tempore sine peccato mortali perseuerant, qui  
 37 bus postea si fortē per fragilitatem peccare contingit? à peccato  
 statim exeunt, & se emendant, sicut homines, qui in bello præ-  
 liantur: quibus aliquando terga vertere, aliquando fortissimè de-  
 bellare cōtingit: quorum saluationis per misericordiam Dei ma-  
 gna est spes. Et sic de illis intelligi possunt verba illa Michæ,  
 dicentis: Ne læteris inimica mea super me: quia cecidi: con-  
 surgam cū sedero in tenebris; Dominus lux mea est. Et quod  
 dicit Apostolus quis es tu, qui iudicas alienum seruum? Do-  
 mino suo stat, aut cadit. Stabit autem, potens est enim Deus  
 statuere illum. De quibusdam autem peruersis, qui semper  
 malè viuunt, aut saltem maiorem temporis partem in sceleribus  
 consumunt, de his (inquam) malè sentiunt diuinæ literæ,

*Psal. 139.* & de eorum saluatione dubius ita Dauid dicit: Virum iniustum 38  
*Rom. 11.* mala capient in interitu, quid clarius dici poterat? & Paulus: Vi-  
*Sap. 3.* de bonitatem, & feueritatem Dei. In eos quidem, qui ceciderunt,  
 feueritatem, in te autē bonitatē Dei, si permanferis in bonitate,  
 alioquin, & tu excideris, & sapiens: Nationes iniquæ diræ sunt  
 consummationis. Ex omnibus his terribilibus sententijs oportet  
 vos intellexisse, quanti nostra referat bene viuere: & cor no-  
 strū in terrestribus rebus non statuere. Vt autem cor non in terre-  
 stribus quidem, sed in cælestibus rebus collocemus, singulare re-  
 mediū est, non in terra thesaurizare. Vt autē in ea non thesaurize-  
 mus, mirificū remedium est, & quasi frænum assidua mortis con-  
 sideratio. Idcirco memento homo quia puluis es. Et cum hæc fe-  
 ceris tibi Deus in hoc sæculo gratiam suam conferet, & in futuro  
 cælestem gloriam largietur: ad quam nos perducatur. Amen.

### ¶ Feria Sexta post Cineres.

*Audistis, quia dictum est antiquis: diliges proximum  
 tuum, & odio habebis inimicum tuum. Matth. 5.*

*Deut. 6.*

**L**OQVENS Moyses cū populo, dixit ei: Audi Israel Do-  
 minus Deus noster Deus vnus est. Etenim etsi Deus est tri-  
 nus in personis, est tamen vnus in essentia. Et sicut est vnus, sum-  
 moperè gaudet vnitatem, & vult omnia accumulare; & adunare,  
 faciens ex hac rerum vniuersitate vnā resolutā, & abbreviatā cō-  
 gregationem. Mūdum tot tamque diuersis creaturis repletū crea-  
 uit, illumque in vnitatem resoluat, hominem creans, in quo vniuer-  
 sus mundus abbreviatus consistit, sicuti dicitur de homine: edu-  
 xit illum de limo terræ, & dedit illi virtutē continendi omnia. Et  
*Sap. 10.* idcirco dicitur homo mūdus abbreviatus: quia in illo inclusit Deus  
 quatuor elementa virtualiter, donauitque ei esse cū lapidibus, cre-  
 scere cū plantis, sentire cū brutis, & intelligere cū Angelis. Ecce  
 quomodo hinc omnia ad vnitatem reduxit. Et hæc amicitia, quam  
 Deus habet cū vnitatem, vltius processit: quia sicut in sexto die  
 creationis omnia in homine abbreviavit, ac coniunxit: sic etiā in  
 sexta mundi ætate etiam cælestia super terrā abbreviavit, diuinū  
 cū humano in Christo Redemptore nostro coniungens, in quo  
 omnes

3 omnes diuinæ magnitudines, humanæque atque angelicæ ex-  
 cellentiæ accumulatae sunt: ita ut iam illud Isaia prophete adim-  
 pletum credamus, vbi dicitur: Consummatio abbreviata inunda-  
 bit iustitiam. Consummationem enim, & abbreviationem Domini  
*Isaie. 10.* Deus exercituum faciet in medio omnis terræ. Imperfe-  
 ctæ erant res humanæ, antequam Deus eas in Iesu Christo filio  
 suo abbreviaret, & in eo suam perfectionem obtinuerūt. Et idcirco  
 vocat incarnationem verbi diuini consummationem, & dicit  
 ex hac consummatione iustitiam dimanaturam esse omnibus ijs  
 iustificandis, qui ad hunc totius boni epilogū, qui est Iesus Chri-  
 stus, accederent. Et hoc est etiā quod dicit Diuus Paulus loquens  
 de Christo Redemptore nostro his verbis: Qui est imago Dei in-  
 visibilis, primogenitus omnis creaturæ: quoniam in ipso condita  
*Colos. 1.*  
 4 sunt omnia in cælis, & in terra, visibilia, & inuisibilia: & omnia in  
 ipso constant; quia in ipso complacuit omnem plenitudinem di-  
 uinitatis habitare: id est, omnes perfectiones, cælestes, ac terre-  
 stres in eo vno conclusæ sunt. Cum igitur Deus ad eodē vnitatem de-  
 lectetur, vna ex præcipuis rebus, propter quas è cælo in terram fa-  
 ctus homo descendit; & propter quas in cruce mortuus est, fuit, ut  
 omnes vna vnitatem amoris, ac charitatis inuicem coniuncti, atque  
 adunati essemus. Atque idcirco hanc militantem Ecclesiā constru-  
 xit, quæ est exemplar quoddam Ecclesiæ triumphantis, quæ in  
 cælis existit: de qua per excellentiam Dauid dicit: Cuius partici-  
 patio eius in idipsum: id est, cuius ciues, in actionibus, ac conuer-  
 sationibus suis, ita se habent, ac si omnes vnus essent cordis, ac vo-  
*Psal. 121.*  
 5 gē dedit. Moyses loquens de Deo, dicit: In dextera eius ignea lex.  
 Dextera Dei est vnigenitus eius filius. Et hæc diuina dextera  
*Deut. 33.*  
 igneam quandam legem in mundum attulit, quæ est hæc lex  
 euangelica, quæ tota est ignis, & tota amor. Cumque eius lex sit  
 amoris, nunc nobis dicit: ¶ *Audistis, quia dictum est antiquis, &c.*  
 Non dicit: legistis: Non enim in sacris literis scriptum reperietur  
 Deum dixisse: Odio habebis inimicū tuum. Imò potius multis  
 in locis contrarium inuenitur: ut patet in Leuit. vbi dicitur: Non  
*Leuit. 9.*  
 oderis fratrem tuum in corde tuo. Et vltius: Non quæras vltio-  
*Eccle. 28.*  
 nem, nec memineris iniuriæ ciuium tuorum. Et Ecclesiast. Relin-  
*Prou. 25.*  
 que proximo tuo nocenti tibi. Et alibi apertius: Si esurierit inimi-  
 custuus, ciba illum. Si sitit, da ei aquam bibere: prunas enim con-  
 gregabis.

gregabis super caput eius, & Dominus reddet tibi. Certum est, quod si Dei voluntas esset, quod homo inimicum suum odio haberet, non ei praeceperet, ut cum cibaret; nec ei promitteret, dicens: Et Dominus reddet tibi. Veruntamen homines ad ea, quae eis libet, maximi sunt argumentatores. Praecipit illis Dominus proximos suos diligere, ipsi vero arbitrantur inimicos suos, non esse proximos suos. Liberet vos Deus, ne cor passione odij, aut ulterius mali occupatum sit; non solum enim diuinam legem impudicè violabit: sed vobis etiam persuadere volet, legem dicere quod ipse facit, aut facere conatur. Praecipit Deus Sauli, ut euerteret Amalec, cum omnibus bonis eius, ipse autem abijt, & pepercit Agag, & optimis gregibus bouum, & armentorum, &c. Cumque Samuel ad eum repredendum veniret, dixit ille: Impleui verbum Domini. Dixit autem Samuel: Et quare est ista vox gregum, quae sonat in auribus meis? Respondit Saul: De Amalech adduxerunt ea: pepercit enim populus melioribus ouibus, & armentis, ut immolarentur Domino Deo tuo. Ecce quomodo vult Saul persuadere Sancto Prophetae, malum, quod non obediendo Deo fecerat, esse iuxta voluntatem Dei, & ad eius ministerium. Illi infortunati Dathá, & Abiron ambitionum suarum amore capti, voluerunt alijs persuadere ambitionem suam secundum diuinam voluntatem esse: & sic dixerunt Moyse & Aarone: Sufficiat vobis, quia omnis multitudo sanctorum est, & in ipsis est Dominus, cur eleuamini super populum Domini? id est, vniuersus populus sanctus est, non est opus, ut tantum super eos dominium habeatis. Rex Achab cupiens bellum Assyrijs inferre, vult, ut omnes Prophetae illi dicant, eam esse Domini voluntatem, & Deum velle, quod ipse desiderat. Et quia Michas propheta non secundum eius quidem, sed secundum Dei voluntatem illi respondet; idcirco a lapidibus ceditur, & in carcere detruditur, & pane ad vincias cibatur, aquaque; ad mensuram modicam potatur. Ecce hominum ingenium; qui quidem non contenti sunt mali esse, sed peccata etiam sua approbare, & se in illis Dei voluntatem facere, conantur affirmare: sicuti hi, qui inimicorum odium, quasi rem a Domino preceptam comprobabant. Hinc prouenit, quod iuris periti cupiditate percussi praecipue cum lites aduersus ipsorum met diuitias instituuntur, aut quando largissimis muneribus afficiuntur; statim leges, rationesque comperiunt, quibus litigantis iniustitiam, ius rectissimum efficiant, apparere: sentiuntque leges illas

1. Reg. 15

Num. 16.

2. Par. 18

9 Illas cum voluntate sua concordare, cum fortè contrarium affirmant. O infortunati quomodo non intelligitis quam graue onus conscientijs vestris imponatis, & non sufficere vos huius sceleris poenitere, nisi laeso restitutionem in integrum feceritis?

Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros. Notandum est Dominum totum hominem in inimici sui ministerio occupare voluisse, ne quid remaneret, quo ei nocere posset: quibus rebus potest tu alteri officere? corde; odio illum habens; lingua, illum infamans; manibus, mala opera ei faciens. Nunc ergo vide quomodo Deus haec omnia tibi occupat. Diligite (inquit) inimicos, &c. ut cor occupet. Benefacite, &c. ut manus occupet. Orate, &c. ut lingua etiam occupet. Ecce quomodo te totum occupat, ita ut nihil tibi remaneat. Et idcirco haec omnia sigillatim recessit. Haec etiam ita specificauit, ut omnium inimici tui vulneribus remedium adhiberet. Non esset bonus chirurgus, qui cum infirmis tribus vulneribus esset percussus, vnum tantum ei curaret, alia vero incurata, & sine emplastro relinqueret. Inimicus tuus percussus est in anima tribus mortalibus plagis: & vnum ex potissimis remedijs, quibus sanari potest, est te ei amorem, ac beneuolentiam ostendere: quantumuis enim quisquam sit malus, vides cum me ipse persequatur; me tamen eum diligere, eique; benefacere, confunditur, & iniquitatem suam cognoscit. Et quem non allicit timor Dei, amor saltè, & bonum opus, quod sibi laesus facit, attrahere consuescit. Et hoc est quod paulo antea ex libro Proverbia dicebamus: Prunas enim congregabis super caput eius. Nam facies haec illum in amore tui inflammabis, eiusque; inimicitiam ignem appones, quo comburatur, ac consumatur. Sic lucratus est David Saul. Vides enim Saul Davidem potuisse ipsum interficere, nectamen voluisse, compunctus est corde, & eleuauit vocem suam, & fleuit, dixitque; ad David: Iustior tu es quam ego: tu enim tribuisti mihi bona, ego autem reddidi tibi mala. Nullum est efficacius emplastrum ad vulnerata corda curanda, quam amor. Et idcirco intelligens Dominus inimicum tuum tribus lethalibus plagis esse vulneratum: quia corde te odit, manibus malefacit, ore te vituperat: ad haec tria vulnera curanda, tria conficit emplastrum: qualia sunt, cordis tui amor, manuum bona opera, oris orationes. Sciendum quippe est vnam ex rationibus, ob quas Deus inimicorum amorem praecipit, fuisse ut inimicum tuum a peccato abstraheret. Et idcirco non sufficit tibi illum non odisse, sed oportet te haec omnia facere ad illum a peccato auferendum. Et sic Iacob ut inimicum suum Esau volentem

Simile?

1. Reg. 24

volentem illum interficere, lucraretur, munera ad eum misit, di-  
 cens: Placabo eum muneribus, quæ præcedunt, & postea videbo  
 illum, forsan propitiabitur mihi. Et ita contigit. Et præcepit pa-  
 storibus suis, ut interrogati Esau, cuium pecus illud esset, respon-  
 derent; serui tui Jacob: munera misit Domino suo Esau. Postea au-  
 tem ut eum vidit: adorauit pronus in terram septies. Animaduer-  
 tite quot reuerentijs, & adorationibus inimicum suum veneraba-  
 tur: hoc autem non propter pusillanimitatem: cum Angelo nãq;  
 fuerat colluctatus, ut ibidẽ dicitur; qui ei dicit: Si contra Deũ for-  
 tis fuisti, quanto magis cõtra homines præualebis? sed sic eius cor  
 mitigaret, odiumq; quod in animo conceperat, ab eo separaret.  
 Hoc primo aspectu difficile apparet, quòd alter me odio habeat,  
 ego verò illum diligam: si autem via, qua oportet, ducatur; facile  
 quidem erit. Si asperrimum cliuum vultis ascendere, & directè,  
 ac sine reflexione vultis ambulare, difficillimum erit: si verò per  
 ipsos viæ reflexus inceseritis, facillimus vobis erit ascẽsus. Si vos  
 inimicos vestros dilecturi essetis, eo quod vos odio habent, sique  
 illis benedicturi essetis, eo quod vos vituperant, & infamant, dif-  
 ficillimum vobis esset; esset quasi asperrimum cliuum, ac saxo-  
 sum directè ascendere. Non autem ob aliam causam illos dilige-  
 re debetis, nisi quia id vobis à Deo præcipitur, cui cor vestrum,  
 tradidistis, & hoc est per viæ reflexus ambulare. Si ego vobis di-  
 cerem, date illi homini centum aureos ex diuitijs vestris, grauissi-  
 mum utique vobis esset: si autem dicerem, ex meis mille aureis,  
 quos habetis, date centum huic homini, quare hoc vobis graue ef-  
 fe videretur? si adhuc corda vestra in vobis habetis, necdum illa  
 Deo tradidistis, durissimum profectò est præcipi vobis, ut ea ini-  
 mico vestro tradatis: si autem iam in integrum corda Deo com-  
 misistis, iam nõ sunt vestra, sed Dei: quare igitur vobis graue erit,  
 quòd ex illo quod est Dei vobis iubeatur fragmentum inimico  
 dare? O quàm singularis & efficax ratio est hæc! imprimat eã diui-  
 na Maiestas in cordibus vestris, quo hoc sanctum præceptũ vo-  
 bis facile reddatur. ¶ Altera ratio: Si Deus hoc carni præcepis-  
 set, durum utique esset; sed præcepit hoc animæ, & ideo est facile.  
 Inimici enim damnum, non anima quidem, sed caro patitur. Si  
 hoc carni præciperetur, posset fortassè se excusare: cum autem  
 animæ iubeatur, imò debet se confortare, illudque diligere. Ille  
 enim, qui carni suæ malefecit, eam adiuvit, ut de capitali quodam  
 hoste

simile.

simile.

hoste vel cisceretur: quia caro (secundum Paulum) concupiscit ad-  
 uersus spiritum. Quod cum ita sit, derelinquite carnem, segrega-  
 mini ab ea, & cognoscetis vos debere magis quodammodo eos di-  
 ligere, qui inimici vestri sunt, quam eos, qui nõquam vobis offe-  
 cerunt. Illi enim sunt adiutores vestri aduersus carnem vestram.  
 Etiam præceptum hoc facile reddit quod Dominus subdit, di-  
 cens: *ut sitis filij patris vestri, qui in caelis est.* Ponens in exemplum pa-  
 trem suum, videtur Dominus significare in terra, ad eò perditam  
 esse charitatem, ac amorem proximis debitum: ut ad remedium  
 huic malo adhibendum cælesti exemplo opus sit. In terra enim à  
 maximo, vsque ad minimum, à sapiente, vsque ad insipientem,  
 omnes contrarium faciunt. Quando præcepit nobis esse pruden-  
 tes, dixit: Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut co-  
 lumbæ: exemplum ponens in creaturis. Ad hæc autem virtutem,  
 ac proximi amorem, solum eternum patrem nobis in exemplũ  
 dat. *Qui solem suum facit oriri super bonos & malos.* Veruntamen mihi  
 videtur, etiam his verbis præceptum hoc nobis facile reddere vo-  
 luisse, spe scilicet tanti, tamque præstantis præmij consequendi,  
 quod est nos filios Dei esse. Nõ dicit: ut filij Dei appellemini, sed  
 ut sitis filij Dei. Quid faceretis fratres, ut regis filij essetis, & ut  
 vos in filios adoptaret? quanto igitur plus facere debetis, ut filij  
 Dei sitis? Beatus Augustinus dicit: Gentiles appellasse Æneam,  
 Herculem, atq; alios huiuscemodi Dei filios, propter nihil aliud,  
 nisi ut in prælijs confortarentur; quia eorũ auxilio sibi opus erat:  
 ipsi etenim optimè cognoscebant eos non esse filios Dei. Sic igitur  
 Christus Redemptor noster, ut nos ad hoc perfectissimũ opus  
 faciendum confortet, dicit: *Ut sitis filij patris vestri; nõ ficti qui-  
 dem, nec falsi, sed verissimi.* Beatus Ioannes dicit: Dedit eis pote-  
 statem filios Dei fieri ijs, qui credunt in nomine eius. Notandum  
 est Sanctum Euangelistam non dicere, eos qui credunt in Chri-  
 sto filios esse Dei; sed dedisse eis potestatem, ut filij Dei fierent,  
 hæc opera adimplentes. Et sic modò nõ dicit, Facite hoc, quia fi-  
 lij Dei estis, sed ut sitis. Nam licet credatis, nisi tamen hoc fece-  
 rit, non eritis filij Dei. Et nisi sitis filij Dei, non eritis hæredes  
 regni eius. Quod si quis quærat, quare per hoc potius, quàm per  
 alia opera filij Dei efficiamur? Respondeo hanc filiationem non  
 esse ratione substantiæ, sed ratione similitudinis. Priori ratione,  
 solum Verbum est eius filius: posteriori autem sunt omnes iusti.

Gala. 5.

Matt. 10.

Augusti. li.  
3. de ciuitate  
Dei.

Ioan. 1.

Et

simile-

Psalm. 144

2. Reg. 13.

Psalm. 105.

Et licet verum sit per vnam quanque virtutem nos Deo similes fieri, proprius autem per amorem, pietatem ac misericordiam similes illi efficiuntur. Homo enim non dicitur proprie similis alteri, quando ei in manibus, aut pedibus; sed quando in facie assimilatur illi; quia est superior & perfectior pars omnium, que sunt in corpore. Et quia facies hominis est quod magis apparet, & detestum incedit; sic etiam quod magis in Deo reuelatur, quodque magis erga nos ostenditur, est diuinus eius amor; pietas, ac misericordia. Miserationes enim eius (inquit Dauid) super omnia opera eius. Quapropter hic amor, & pietas, dicitur facies Dei. Et in hac presertim oportet nos ei similes esse, vt filij eius simus. Quis esset, qui altissimam hanc dignitatem considerans, quæ per hanc virtutem impetratur, felicissimum non iudicaret omnem laborē, quē in ea exercenda pateretur? Veruntamen adeo hebetis, ac rudis ingenij sumus, vt hoc recte considerare nesciamus. Per viscera misericordie Dei nostri, vos rogo dilectissimi fratres, hanc omnia diligentissime pensetis, & videbitis, quid in vobis sentietis.

Etiam rem hanc facile reddit, quod ille qui est omnipotens dicit: *Ego autem dico vobis.* &c. O quis verba haberet, quibus satis dignè emphasis, & maiestatem, quæ in hac sententia inclusa est, posset explicare. Similibus verbis concitauit Absalom ad crudelissimum facinus famulos suos, scilicet, ad mortem fratris sui Amnon. Obseruate (ait illis) cum tumultuosus fuerit Amnon, & percutite illum. Nolite timere, ego sum qui precipio vobis. Et hæc vox suffecit illos ad tantum facinus concitare. Quare ergo hæc ipsa vox, & vox quidē Dei, nos ad tantum bonum non commouebit? O rem admiratione, ac lachrymis dignissimam! Ex sacris literis constat, plurimos quondam fuisse idololatrias, qui credentes illos suos immanes Deos humano sanguine delectari, suosmet filios occidebant (quiquidē solent à patribus super omnia diligere) eosque immolabant, sibi persuadentes se in illa crudelitate Deos suos lætitia afficere. Ita Dauid dicit; Immolauerunt filios suos, & filias suas dæmonijs, & effuderunt sanguinem innocentem, &c. Atque hodie sunt in Indijs plurimi huiusmodi, qui semetipsos sacrificant, prosternentes se sub tus currus, in quibus in eorum festiuitatibus idola deferantur. Hæc dicens magnopere admiror eos, qui nos de fide, ac Christiano nomine iactamus à lachrymis posse contineri, cum consideramus, quantum plus in illis sacrilega illa infidelitas, quam in nobis Christianis

Christianis sacratissima diuini Euangelij pietas valet. Quod cum illi propter diabolum se interficiant: tu ne minimum quidem contumeliæ verbum propter Deum perferas, nimis quidem miserabile est. O quam absurdum est, quod vbi primum quis ab altero iniuriam accipit, statim prodeunt leges Italię, earumque abusiones, quæ agunt quomodo iniuria illa vlciscenda sit. Quando igitur tam perfecti non essetis, vt damnum, quod proximus vobis intulit, dimittere nolletis, nunquid non est iudex, qui illud vobis iubeat refareiri? Dicit aliquis: Pater quis esset honor meus, si iniuriam ad iudicis arbitrium persoluendam relinquerem? apud iudicem conqueri fœmineum est, inimicum meum vlturus sum, & hoc modo honorem meum refarciam. Honorem? ecquis hoc dixit? Italia nē, an Euāgelium? A duerte: tu non es Christianus? Pater (inquit) desine ista. Istud est quatenus ad Deum: sed nunc sumus in mundo, & de secularibus rebus, quæque tectis subsunt, loquimur. Profecto ita loquuntur, ac si essent pagani. Et statim aliud responsum reddunt, dicentes: Pater parum scis de his exterioribus rebus, quæ in seculo aguntur: filijs meis maledicam, nisi iniuriam mihi illatam vlti fuerint. O frater ecquid præceptum illud Domini, dicentis: Ego autē dico vobis: diligite inimicos vestros: operatur in vobis? Nunquid non creditis Deum esse, qui hoc dicit? O terribilem confusione! Tot lites, ac contentiones, seditionesque sunt inter Christianos, qui Deum hoc dixisse credunt, quot inter infideles, qui hoc non credunt: atque etiam plures fortasse. Hoc est quod Isaias dicit: Erubescet Sidon, ait mare. Quasi reprehenderet mare Sidonem: eo quod cum ipsa esset ciuitas in terra constructa, plures in ea essent perturbationes, quam in mari. Gentes, & Mauri, quid aliud sunt, nisi tempestuosum mare? Hoc autem mare Christianis potest dicere: Erubescite, eo quod peiores nobis sitis, viuitis enim ita turpiter, ac flagitiose, quasi Deum non haberetis. Et profecto nos iniucem alteros, alteros persequi, prouenit ex eo, quod quamuis fidem habeamus, ita tamen Dei obliuiscimur, sicut si in eo non crederemus. Hoc significauit Dauid, dicens: Deus in nomine tuo saluum me fac, & in virtute tua iudica me, id est, in virtute verberum, passionumque tuarum. Et huic petitionis rationem reddens, dicit: Quoniam alieni insurrexerunt aduersum me, & fortes quæsierunt animam meam.

Magni

Magni laboris est fortes & alienos hostes hominem habere. Etiam quare te o sancte propheta persequuntur? Rationem assignans, ait: Et non proposuerunt Deum ante conspectum suum. Non magis Dei recordantur, quam si Deus non esset. Unde apparet, quod si homo ante oculos suos semper Deum ferret; facile quidem iras ac passiones suas posset superare. Et quanuis hoc propter Deum non faceretis; aduertere tamen deberetis, quid inde posset dimanare. Iacob, & Esau in visceribus matris suae rixabantur, & contendebant, quisnam prius exiturus esset. Tandem prius prodijt Esau: Iacob autem planta eum tenebat. Quando tibi iniuria inferitur; rixantur in corde tuo amor Dei, & amor mundi, & contendunt, vter preualebit. Dicit enim amor Dei. Ignosce propter eum, qui tui amore captus in cruce suspensus est, Dicit autem amor mundi: si peperceris, in qua opinione habebis? Et plerumque praeualet peior. Tunc igitur tene eum planta; considera in quo vniuersa ista vitio sistet: quid inde apud homines, & apud Deum proueniet? Cui melius contingit? qui parcat, an qui vlciscitur? si quidem in primis Deum offendit: deinde necessario domum, vniuersamque familiam suam derelicturus est; & tanquam fera per montes diuagaturus. Ne autem dicas te esse debilem, & amplius facere non posse: ad hoc enim tibi respondetur: Ego autem dico vobis. Ego, qui sum Deus optime noui quantum vos possitis. Ego imbecillitatem vestram iuuabo, si facere volueritis quicquid est in vobis. O quam suauis verbum. Ego autem. Quando o frater cum inimicitia tua contendis, contemplare Dominum tibi dicentem: Fac hoc propter me. Accipe fili mi potionem istam, quanuis tibi amara videatur; accipe illam propter me. In hoc volo cognoscere quantum sit tuus erga me amor, propter nullum alium hoc facias, nisi propter me. Quid fratres? nunquid tam parum hoc verbum: propter amorem Iesu Christi apud vos valiturum est? Si vos puro corde, veraque animi contritione ad aeternum patrem accesseritis, eumque per Iesum Christum crucifixum rogaueritis, vt peccata vestra dimittat: absque dubio centum millia, millium peccatorum vobis ignoscet: vos autem per hoc ipsum nomen vnam iniuriam non dimittetis: o maximam ingratitudinem.

Aduertite etiam quod primudicit: Diligite. Vbi cordis amore solidum postulat, ac verum. Beatus Paulus annumerans Spiritus sancti dona, vnum ex illis esse dicit: Dilectio sine simulatione.

amore

Gen. 25.

Rom. 12.

amorem sine fitione, sed cum omni sinceritate, & equitate. Et si quidem Spiritus sancti donum est, oportet vos cum omni instantia, & efficacia illud ab eo postulare, vosque diligentissime ad illud recipiendum disponere. Aliqui dicunt se ignoscere, vbi primum autem occasio vlciscendi offertur, passionem suam manifestant, quae intus latebat. Haec non est dilectio sine simulatione. Ira ouis herbam carpit, vt nihil illic remanere videatur. Remanet tamen radix intra terram: quapropter minima quaque superueniente pluuia, iterum reuirescit. Sic etiam hi dicunt se ignoscere, & exterius quidem sic apparet, veruntamen semper remanet radix (quod est odium) in corde. Non sufficit dicere: Ego nihil ab eo peto, ego ei loquor: nam quod Deus praecipue petit, est; diligite, scilicet, intimo ac solido cordis amore. Idcirco euellite radicem, quod est odium: sin minus minimo quoque rore decidente; minima quaque occasione oblata, iterum inimicitia reuirescet.

Et postea subdit, dicens: *benefacite*. Vult Dominus vt simus sicut bona, & fructifera arbor; quae hanc habet proprietatem, vt quidcunque eius radici applicetur, in flores conuertat, atque inde suauissimos proferat fructus. Talem oportet esse Christianum: vt siue vituperetur, siue honestetur; tam bona, quam mala omnia in bonum conuertat, & pro omnibus bona reddat. Ita Paulus de se fatetur, ac de Apostolis, & iustis, dicens: *Maledicimur, & benedicimus: persecutionem patimur, & sustinemus: blasphemamur, & obsecramus: id est, pro illis preces effundimus.* O beatos illos, qui ad tam sublimem charitatis, atque amoris gradum perueniunt! Dixit Dominus: Omnis, qui audit verba haec, & facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui aedificauit domum suam supra petram, & descendit pluuia, & venerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illam, & non cecidit: fundata enim erat supra petram. Et omnis, qui audit verba mea haec, & non facit ea, similis erit viro stulto, qui aedificauit domum super arenam: & descendit pluuia, & venerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illam, & cecidit; & fuit ruina eius magna. Petra est massa quaedam terrae calore solis coarctata, & ex illa multa terra adunata. Arena autem, sunt grana quaedam alia ab alijs segregata. Caritas est tanquam petra, quae homines vnam adunatam, & quasi petram coarctatam efficit. Unde Propheta de iustis

Tom. j. Mm loquens

simile.

simile.

1. Cor. 4.

Matth. 7.

simile.

loquens, dicit: Qui statis in domo Dñi, benedicite Dominũ. Et statim addit, dicens: Benedicat tibi Dñs ex Sio. Quid est hoc? Propheta? quia in vno loco cū pluribus; in alio verò cū vno tantũ loqueris, dicēs: Benedicat tibi? Hoc fecit, vt significaret, eos, qui se adinuicē diligunt, quāuis numero sint plurimi, amore tñ vnũ esse. Per arenā odiũ, atq; inimicitia significatur; quæ vnũ quemq; in locũ suum facit abire, & omnia dispergit. Edificatio, vita, atq; opera super hęc amoris petrā stabilita, quāuis venti, imbres, tēpestateq; ingruāt, nō tamē poterunt euerti: qui autē diuisionis arenæ immittitur, minimo quoq; ventorũ flatu prosternitur. A deo sublimis, & excellens est hęc virtus, vt cū Dauid Deum rogaret, vt eius recordaretur, hęc ei proponat, dicēs: Memēto Dñe Dauid, & omnis māsuetudinis eius. Non dicit memento Domine elemosynarũ, orationisq; meæ; aut zeli mei erga diuinũ cultum: sed memento (inquit) omnis māsuetudinis meæ. Hęc enim tibi multo gratiores sunt. Ante quàm Dñs hoc Euangeliũ prædicaret, iā bonus rex illud ad literā obseruauerat. Nec verò ipse solus; sed alios etiā sacræ literæ illud obseruasse affirmāt. Ex quibus omnibus vnũ tātũ vobis sanctũ Eliseũ referā: de quo dicūt diuinę literę, quòd cū rex Syrię vellet nocere regi Israel, cūmq; ad hoc ei in quodā loco insidias parasset; hoc, Eliseus regi Israeli nūciauit, & huic periculo obuiauit. Nec verò defuit, qui regi Syrię diceret: Eliseus Propheta, qui est in Israel, indicat regi Israel omnia verba quæcũq; locutus fueris in cōclauo tuo. Misit ergo rex equos, & currus, qui eũ ad se vincitũ adducerēt. O quā modicũ cognitionis Dei habebat hic stultus! cū igitur regis exercitus ad virũ Dei apprehendendũ veniret, deprecatus est vir sanctus Deũ, vt eos cæcitate percuteret, & statim omnes excæcati sunt. O si nũc esset vnus Eliseus, vt siquidē homines amore ducti ad Deũ cōuertit, à vitijque suis nolūt resipiscere, timore saltē perterriti peccare cessarēt: qui à Dño peteret, dicēs: Fœminā illā, quæ in ianua tandiu commorās viris officere nō cessat, excæca: excæca etiā illā, quæ cū deprauato animo ad festiuitates, ludos, ac cōuiuia proficiscitur: illam etiā perditũ, ac Reipublicæ destructorem grauissimam infirmitate percutere, ita, vt à lecto non surgat: quo sic in tui cognitionem omnes illi deueniant, animabusque suis medeātur. Cū illi serui regis cæci essent, perrexit ad eos Eliseus, & dixit illis: Sequimini me, & ostendam vobis virum, quem quæritis: duxitq;

33 eos ita cæcos in mediam Samariam. Cūque Rex vidisset eos, dixit ad Eliseum: Nunquid percutiam eos pater mi? Et ille ait: Nō percutias; sed pone panem, & aquam coram eis, vt comedant, & bibant, & vadant ad dominum suum. Appositaque est eis ciborum magna præparatio. Cognoscatur in Syria hominem esse in Israel, qui diligit inimicos suos, eisque benefacit; cū posset eos omnes occidere. Maiorem honorem adeptus est Eliseus, eo quod hoc insigne pietatis factum cum hostibus suis fuerit operatus, quàm vos, qui de die in diem ad iniurias vlciscendas odium referuatis. O quanta est nostra confusio, & ignominia, quòd in lege gratiæ, & amoris cum tanto odio, & inimicitia viuamus, præcipue cū iam Deus nobis ore suo dixerit: Diligite inimicos vestros. Si enim tantum diligitis eos, qui vos amant, nonne & Ethnici hoc faciunt? si etiam gentes amicos suos diligunt, eisque benefaciunt, quomodo appellabimus eos, qui ne amicis quidem suis fidem seruant? Nunquid sunt verba, quibus tanta iniquitas satis dignè valeat ampliari? O quanto perè de hoc querebatur Dauid, dicens: Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique, &c. Tu verò homo vnanimis, qui simul mecum dulces capiebas cibos. Et statim addit: Veniat mors super illos, & descendant in infernum viuentes. Non est hęc oratio, sed Prophetia. Amici persecutio magnoperè sentitur, quia potentior est alijs ad officendum vobis: quia multa pignora vestra possidet, multa arcana ei reuelastis: est testis cordis vestri, atque etiam propter ingratitude. Vnde Sathanas quod fortissimum iaculum in finem referuauit, vt omninò muros, ac patientiam Sathanæ Iob humi prosterneret, fuit ipsosmet eius amicos ad illum adducere, qui cum asperrimis verbis reprehenderent. Et sic Beatus Paulus loquens de illis, quos Deus tradidit in desideria cordis eorum; & in reprobum sensum, inter mala, quæ de illis dicit, vnum & nimis principale est, quòd essent sine affectione, & absque fide, quòd ne amicos quidem suos diligebant, nec eis debitam fidem seruabant. Cauete fratres à tanta peruersitate. Et amicis vestris fidem seruantes, inimicos vestros patienter supportate. Attendite obsecro ad verba, quibus diuinus Magister materiam hanc concludit, dicens: *Estote ergo vos perfecti, sicut & pater vester celestis perfectus est.* Coniunctio illa, sicut, non dicit omnimodam similitudinem: quia impossibilis est; sed

Rom. 15.

admonet nos Dñs, vt quantūcūq; potuerimus, eū curemus imitari. Vt autem hoc optimē facere sciatis, oculos conijcite in hunc ipsum Dominū, qui cælestem hanc doctrinā nos erudit: & considerate quam ad vnguem (vt aiunt) atq; perfectē illam adimpleuit. Sic nobis commendat Apostolus, dicens: Vnusquisq; vestrū proximo suo placeat in bonum, ad edificationē. O quā salubre consiliū! Ne in peccato proximo tuo placeas. Si aliquis tibi dixerit: Amice suffragare illi, quia est cōterraneus meus: siue fac hoc, aut illud propter me, si est peccatū; nequaquā facias. Et dicit inferioris S. Apostolus: Deus autem pacis, & spei det vobis id ipsum sapere in alterutrum, secundū Iesum Christum, vt vnanimis vno ore honorificetis Deum, & Patrem Domini nostri Iesu Christi. Propter quod suscipite inuicem, sicut & Christus suscepit vos in honorem Dei. Diligentissimē animadvertendum est, quotiescūque B. Paulus aliquid Dei nomine præcipit, in exemplū ad nos confortādos Iesum Christū adhibere: & idcirco addit statim. Dico autē Christū Iesum ministrū fuisse circumcisionis, propter veritatem Dei, ad cōfirmādas promissiones patrū: gentes autē super misericordia honorare Deū id est. At tēdite quomodo Iesus Christus, omnestā Iudæos quā gentes suscepit; circumcisioniq; seruiuit; id est Iudæis ad cōfirmādas promissiones patrū, id est, patribus à Deo factas. Et quanquā in vita eos asperrinē reprehēdit, vt illos ad veritatis viā adduceret: cū tū iam in vltimo vitæ suæ transitu in cruce pēderet, tūc nō eos quidē reprehēdit: imō potius eos excusauit, pro eis æternū patrē exorans. Quod amici nostri in hora mortis nobis cōmendant, illud nos magis solet commouere. Nullū enim est adeo, vel saxēū cor in orbe terrarū, quod non gaudeat illud adimplere, quod à se quisquā in mortis articulo cōmorās postularit. Sic etiā filius Dei hominū remediū maximē desiderans, expectauit illud tēpus mortis suæ, in quo beneficiū singulare ab æterno patre postularat, cū etsi non pater quidem, sed alienus esset, nequaquam illud negare auderet. Expectauit vt se in cruce suspensum videret sanctissimo corpore suo vulneribus discruciatō, ac excoriatō: illudque efficacissima oratione exposcit, dicens: Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. O æterne Pater, nullus est in terra pater, qui cum filius eius in vltimo mortis articulo existit, aliquid ei à se petenti neget. Iam ego morior, & pro illis in hac cruce pendo, per hęc vulnera & mortem

simile.

39 & mortem te rogo, vt eis velis ignoscere. Satis illic ad impletum est quod dicitur: Vox turturis audita est in terra nostra. Turtur solet se in sicco ligno collocare, & illic canit: cuius cantus est tanquam modulatio matris blandientis infanti, qui plorat, ac dicentis: Ru, Ru, Ru. O Christe dulcissime animarum nostrarum amator, tu in sicco ligno collocatus, illic æternum patrem tuum cum clamore valido, & lachrymis placasti, dicens: Pater ignosce illis. In Genesi legitur, duos fuisse fratres (quorum alter dicebatur Iubal: alter verò Tubalcain) filios Lamech: horum alter, scilicet, Tubalcain inuenit artem ferrariæ: alter verò, scilicet, Iubal, musicæ artis fuit inuentor, quia ad sonitum mallei fratris sui creditur cecinisse. Duo fratres fuerunt, Christus Redemptor noster, & populus Iudaicus. Et ille maledictus populus, crudelis frater, ferrariæ artem inuenit: nunquam enim ars tam dura, nec tam crudelis immanitatis modus repertus est antea: solus ille populus inuenit artem crucifigendi homines: prius enim funibus alligari crucibus homines consueuerāt; & ipse inuenit malleum, quo crudelibus, ac crasis clavis affigerentur. Et ad sonitum mallei frater Iesus Christus orationis suæ melodiam concinebat, & magis voces orationis sanctissimi Redemptoris, quā ictus mallei atrocissimorum hominū resonabant. O maxime Redemptor mundi, vere totius patientiæ Magister, quemadmodum frater tuus populus Iudaicus ferro multo durior crudelitatem, & malleandi artem sanctissimi que corporis tui crucifigendi immanitatem inuenit: sic etiam tu primus fuisti, qui talem concinendi modum reperisti, qui que primus ad huius instrumenti sonitum cecinisti. Tu primus fuisti, qui talem orationis modum inuenisti. Te ergo Domine per istum ineffabilem amorem, per istam que cælestem patientiam exoramus, vt corda nostra mollifices, istam que admirabilem doctrinam in illis imprimas; quo te imitantes, gratiam tuā recipiamus, & postea te fruituri in cælestem gloriam conscendamus, Amen.

Cant. 1.

Genes. 4.

Tom. j.

Mm 3

D O

## Dominica. I. Quadragesimæ.

*Tunc ductus est Iesus in desertum à spiritu, &c.*

Matth. 4.

**D**ICTIO Illa, tunc; Domini baptismum refert, id est, statim postquam baptizatus est, ductus est in desertum. Prius quàm ieiunasset, baptizatus est, cū ipse esset puritas, ad exemplum tamē nostrū hoc fecit: videlicet, vt nos admoneret, antequā ieiunia aggrediamur, operaque bona incipiamus, oportere nos in sacrosancto confessionis, ac poenitentię lauacro ablui. Prius agricola spinas ab agro euellit, quàm in eo triticū serat. Sic etiam optimū ieiuniorum, orationum, elemosynarum, ac denique prædicationum semen ne inter peccatorum spinas inseratis: aliter enim totum destruetur: sed spinas, ac tribulos prius auferte, & ager bene dispositus remanebit ad ferendū fructum. Et præsupposito quod in initio quadragesimæ hoc facietis: optimum etiam, atque saluberrimum erit, quod sacratissimum Eucharistię Sacramentum recipiatis; quando aliquod iter facturi estis, prius diluculo ientatis: quod maiores vites ad ambulandum habeatis. Sic etiam ad hoc sanctę Quadragesimæ iter validissimè, ac feruentissimè conficiendum, sacrosanctum hoc ferculum quod in diuino altari datur, accipite.

*Tunc ductus est Iesus in desertum.* O admirabilem doctrinam! beatus, qui eam fuerit secutus. Post animę lauacrū confuge frater in solitudinem. Effuge occasiones, ne iterum coinquineris. Cū vidisset Sara filium Agar ludentem, &c. vsque ibi. Eijce ancillam hanc, & filium eius. Hic ludus Ismaëlis cum Isaac erat, quod eum docebat altaria construere, & idola adorare. Sed dicet quispiam; hoc cum ita esset, sufficeret quod puer, non autē mater simul domo expelleretur, siquidē nō erat in culpa. Dico vtrunq; fuisse necessariū, & ita ibidē Deus Abrahę præcepit: si enim mater domo expelleretur, aliquādo puer Ismaël ad eā videndam domū reuertetur. Idē hīc dicimus: nō sufficit quod a peccatis lauēris, illaq; fornicationis mater domi remaneat, quæ est occasio: quæ si remanserit,

4 ferit, aliquādo fili⁹, quod est peccatū reuertetur. Nec verò solum debes foras expellere propinquas occasiones, qualis est maia societas, malus tractatus, &c. Sed rationi consentaneū est, vt etiā ab alijs remotioribus separeris, quę licet ex se nō sint adeo male, animā tū ad malū disponūt. Fasciculi palmitū ad solē, & aerem collocati, nō illic quidē vruntur, veruntamē adeo exsiccatur, humorēq; illū, quo eorum esse cōseruatur, amittunt: vt postea minima quaq; scintilla ignis attingatur, statim inflāmentur, & in prunas cōuertantur. Aduerte frater, ista dissolutio, & effusio per vias, ista visitatio cū bona intentione, ista ambulatio propter honestā recreationē, nō te vrit, nō tibi adimit gratiā: his tū rebus adeo virtutis humor exsiccatur, vt postea minima quaq; scintilla, leuissima quaq; occasio inflāmeris, aliquoq; mortali peccato mancas concrematus. Hoc significauit S. Isaias, dicens: Concipietis ardorem, & parietis stipulā: spirit⁹ vester, vt ignis vorabit vos, & erūt populi quasi de incendio cinis. In ista dissolutione concipitur calor, & ardor. Quod autē inde proficiscitur, est, vt anima quasi stipula sicca remaneat: & statim sensualis appetitus his auxilijs confortatus oīa cōburit. Idcirco frater in solitudinē cōfuge. O quantum beneficiū Deus in eū cōfert, cui ad hoc faciendū spiritū cōcedit. Sicuti ipse Deus per Sanctū Iob exaggerauit, dicens: Cui dedi in solitudine domum, & tabernacula eius in terra saluginis, cōtemnit multitudinem ciuitatis, clamorem exactoris non audit: circūspicit montes pascuę suę, & virentia quę quę perquirat. Hęc terra est vita poenitens, in qua plurimæ voluptates, ac suauitates spirituales oriuntur. Et hīc cum tranquillitate, & affectione habitat

5 ille, de quo hīc Deus loquitur. Et contemnit multitudinem ciuitatis. Vnus est vsurarius, & pecuniam suam dat ad vsuram: alius est lusor, qui noctu, dieque substantiam suam ludendo consumit, vxoremque suam inhumaniter tractat. Alius passione, atque ira plenus, nimium sollicitus est, vt iniuriam vlciscatur: alius denique ambitione sua mundum euoluit. Quod si eos reprehendatis, ac dicatis: quare illud faciunt? respondebunt, dicentes: vniuersi homines hoc faciunt. Iraque ciuitatis multitudinem sequeris: perditioni es proximus. Nunquid ignoras Dominum dicere: Spatiofa via, quę ducit ad perditionem: & multi sunt qui intrāt per eam. Et arcta via est quę ducit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam. Non sequaris turbam ad faciendum malum,